
***Det grevelige
Dannemandske Stift***

Aastrupvej 63, 4340 Tølløse

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 17 38 43 17

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på fondens besty-
relsesmøde den 30/05 2016

Henrik Wedell-Wedellsborg
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Generelle oplysninger om fonden

Generelle oplysninger om fonden 4

Ledelsesberetning 5

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Noter til årsregnskabet 11

Regnskabspraksis 15

Ledelsesberetning

Fondens formål

Fondens indtægter hidrører fra bortforpagtning af landbrug, drift af skov og udlejning af fast ejendom og jagt.

Det er fondens formål at yde legater i form af bolig eller støtte til boligformål samt at yde anden økonomisk støtte til enlige eller studerende. Legater ydes kun til personer, der opfylder nærmere bestemte betingelser.

Udvikling i året

Fondens resultatopgørelse for 2015 udviser et underskud på DKK 199.551, og fondens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 91.190.370.

Årets resultat er ca. 646.000 kr. dårligere end årsresultatet for 2014. Årets nettoomsætning har været ca. 5.266.000 kr., hvilket er 292.000 kr. mindre end sidste år. Egenkapitalen er ca. 305.000 kr. lavere end sidste år og udgør knap 91,2 mio. kr.

De væsentligste årsager til årets resultat skyldes primært betydelige udgifter til vedligeholdelse af lejeboligerne, indvendig vedligeholdelse af klostret, lavere indtjening på skovbruget, tilbagebetaling af et større for meget forudbetalt beløb i forpagtningsafgift til den ene forpagter samt mistede indtægter i forbindelse med den anden forpagters konkurs.

De øgede lønomkostninger skyldes, at stiftsforvalteren blev pensioneret fra Forsvaret med udgangen af april 2015. Indtil da havde han kun i begrænset omfang varetaget funktionen ved Stiftet uden at modtage vederlag herfor. Ved pensioneringen tiltrådte han de facto stillingen og er følgelig begyndt at modtage vederlag herfor

Skoven

Årets resultat blev positivt med et dækningsbidrag på ca. 220.000 kr. Der var budgetteret med 202.000 kr. Omsætningen var ca. 123.000 kr. større end budgetteret, medens omkostningerne var 103.000 kr. større end budgetteret. Resultatet baseres på en omsætning på 752.000 kr. og omkostninger på ca. 532.000 kr. Hugsten har også i 2015 primært været koncentreret om skovning af bøgeoverstandere, udtynding af mellemaldrende egebevoksninger, samt salg af rundtræ fra de i 2014 afviklede nåletræsbevoksninger. De afviklede bevoksninger er gentilplantet.

Mængden af solgt sankebrænde udgør 1.174 rm., hvilket i store træk er den samme mængde som sidste år, hvilket udgør 39 % af den samlede solgte vedmasse. Efterspørgslen på sankebrænde er vigende; der forventes en fremtidig årlig afsætning på ca. 1.000 rm. Hugsten har i alt udgjort 1.514 kbm. Den beregnede tilvækst er på ca. 2.700 kbm. Efter en del års intensiv skovning er der tale om en relativt ung skov. Det er derfor ønskværdigt med en hugst på 50 % af tilvæksten for at få øget den samlede vedmasse pr. ha. Såvel kulturarealer som ældre bevoksninger er, bortset fra lidt typografbilleangreb i nåletræer og enkelte vådområder, hvor transport er overordentlig vanskelig, i generelt god stand.

Ledelsesberetning

Forpagtninger

Forpagtningen udviser en omsætning på ca. 970.000 mio. kr., hvilket er ca. 790.000 mindre end i 2014. Dette skyldes, at den ene af stiftets to forpagtere medio 2015 gik konkurs, og behandlingen heraf har været langvarig og forhindret en hurtig indgåelse af en ny forpagtningsaftale, ligesom spørgsmålet om det økonomiske mellemværende ikke var løst med udgangen af 2015. Det store tab skyldtes bl.a. at forpagteren på det seneste havde undladt at drive jorden forsvarligt, hvilket umuliggjorde afhøstning af en del af jorden. Det samlede tab modsvares dog til en vis grad af, at stiftet har overtaget konkursboets kornlager, der er optaget til 656.000 kr.

I 2015 tilkøbte stiftet en del af landbrugsjorden tilhørende Landevejen 3, 4060 Kirke Såby, i alt ca. 13,5 ha for 2,5 mio. kr., der betales kontant ved tinglysning af endeligt skøde.

Huse

Udlejningen af lejeboliger forløber generelt tilfredsstillende og udviser en omsætning på ca. 2,4 mio. kr., ca. 27.000 kr. mere end i 2014.

Større, årlige stigninger i lighed med de tidligere år kan næppe forventes i og med, at huslejestigninger i nyindgåede huslejekontrakter alene kan følge nettoprisindekset og ikke som før kan ske efter trappelestigningsprincippet. Omkostningerne udgjorde knap 3,1 mio. kr., ca. 1.447.000 kr. mere end i 2014. Dækningsbidraget inkl. forbedringer på huse udgjorde ca. -672.000 kr., knap 1.352.000 kr. mindre end året før.

Jagt

Dækningsbidraget fra jagten udgør ca. 447.000 kr., knap 19.000 kr. mere end året før.

Legater

Der er i 2015 udbetalt 95.000 kr. i legater, ca. 25.000 kr. mere end sidste år. Der er ikke hensat beløb til senere uddeling.

Status

Stiftet har i 2015 anvendt egen likviditet til tilkøb af landbrugsjord samt til istandsættelse af lejeboliger. Gælden til realkreditinstitutter udgør ca. 11 mio. kr. De finansielle omkostninger i året udgør ca. 850.000 kr. mod 468.000 kr. året før. Ved årets udgang var stiftets likvide kapital på ca. 1,85 mio. kr. mod ca. 3,3 mio. kr. i 2014.

Stiftets egenkapital udgør ca. 91,2 mio.kr., godt 300.000 kr. mindre end i 2014. Til udskudt skat er hensat ca. 16,2 mio. kr. Den langfristede gæld er på godt 11,4 mio. kr., ca. 286.000 kr. mere end i 2014, medens den kortfristede gæld udgør ca.3,5 mio. kr., ca. 2,4 mio. kr. mere end sidste år.

Ledelsesberetning

Redegørelse for god fondsledelse

Redegørelse for god fondsledelse fremgår af Det grevelige Dannemandske Stifts hjemmeside: <http://www.aastrupkloster.dk>, hvor informationer kan findes under ”Information”

Redegørelse for uddelingspolitik

Redegørelse for uddelingspolitik fremgår af Det grevelige Dannemandske Stifts hjemmeside: <http://www.aastrupkloster.dk>, hvor informationer kan findes i redegørelsen for god fondsledelse under ”Information”.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der planlægges etableret flisfyr til opvarmning af klostret og avlsgården samt syv-otte af de nærmest liggende lejeboliger i løbet af 2016, hvilket vil udgøre en ganske betydelig investering.

En påtrængt, delvis oprensning af en sø og en mølledam i klostrets park planlægges ligeledes gennemført i 2016 under forudsætning af tilstrækkelig likviditet. Der forestår betydelige udgifter til den fortsatte renovering og forbedring af lejeboligerne, herunder udbedring af en række skader m.m. i flere huse. Klosterets spisesstue, der ikke har været vedligeholdt siden 1928, planlægges nænsomt renoveret. Den i 2014 påbegyndte successive renovering af værelserne på 2. sal vil fortsætte i det omfang, der kan afses midler hertil, idet de elektriske installationer, der er ca. 100 år gamle, har prioritet.

Lejeren af klostrets avlsgård ønsker at totalrenovere avlsgårdens hestestald med henblik på at benytte den til erhvervsformål til erstatning for den af ham lejede kostald, der ikke længere tjener formålet. Denne renovering planlægges delvis medfinansieret af stiftet, og vil, når tilendebragt, medføre huslejfrihed i en periode, hvilket vil medføre en vis reduktion af lejeindtægten.

Stiftets landbrugsarealer inkl. de nyerhvervede 13,5 ha er efter den ene forpagters konkurs i 2015 nu bortforpagtet til én og samme forpagter. Resultatet for forpagtningerne vil være delvis afhængig af kapitelstaksterne. En del af forpagtningsafgifterne beregnes med et fast beløb pr. ha. Det er hensigten at gennemføre en årlig hugst på 1.350 kbm. for at øge den samlede vedmasse pr. ha; hugsten reduceres således til 50 % af tilvæksten. Efterspørgslen på sankebrænde vurderes fortsat at være reduceret, men vil dog fortsat udgøre en betydelig del af skovbrugets omsætning.

Samlet forventes et relativt stort negativt resultat for 2016.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Nettoomsætning		5.266.476	5.558.795
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-541.464	-838.984
Andre eksterne omkostninger		-3.839.851	-3.540.349
Bruttoresultat		885.161	1.179.462
Personaleomkostninger	1	-288.862	-150.254
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-35.388	-35.320
Resultat før finansielle poster		560.911	993.888
Finansielle indtægter	2	873	4.206
Finansielle omkostninger	3	-849.225	-467.783
Resultat før skat		-287.441	530.311
Skat af årets resultat	4	87.890	-47.693
Årets resultat		-199.551	482.618

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Uddelinger	95.000	56.676
Henlagt til almennyttige uddelinger	0	4.332
Overført resultat	-294.551	421.610
	-199.551	482.618

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Betalingsrettigheder		3.982	0
Immaterielle anlægsaktiver	5	3.982	0
Grunde og bygninger		119.872.110	116.536.612
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	0
Materielle anlægsaktiver	6	119.872.110	116.536.612
Anlægsaktiver		119.876.092	116.536.612
Varebeholdninger	7	656.000	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		4.375	216.659
Tilgodehavender		4.375	216.659
Likvide beholdninger		1.858.929	3.315.917
Omsætningsaktiver		2.519.304	3.532.576
Aktiver		122.395.396	120.069.188

Balance 31. december

Passiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Grundkapital		29.500.000	29.500.000
Reserve for opskrivninger		60.827.646	60.827.646
Hensat til uddeling		100.000	100.000
Overført resultat		762.724	1.057.275
Egenkapital	8	91.190.370	91.484.921
Hensættelse til udskudt skat		16.171.500	16.234.700
Hensatte forpligtelser		16.171.500	16.234.700
Gæld til realkreditinstitutter		10.760.687	10.526.662
Anden gæld		720.543	668.567
Langfristede gældsforpligtelser	9	11.481.230	11.195.229
Gæld til realkreditinstitutter	9	283.832	231.000
Fondsskat		0	55.493
Anden gæld		3.222.022	810.861
Periodeafgrænsningsposter	9	46.442	56.984
Kortfristede gældsforpligtelser		3.552.296	1.154.338
Gældsforpligtelser		15.033.526	12.349.567
Passiver		122.395.396	120.069.188
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	10		

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	288.635	151.884
Andre omkostninger til social sikring	3.071	1.214
Andre personaleomkostninger	-2.844	-2.844
	<u>288.862</u>	<u>150.254</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>1</u>	<u>1</u>
2 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	873	4.206
	<u>873</u>	<u>4.206</u>
3 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	849.225	467.783
	<u>849.225</u>	<u>467.783</u>
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-55.500	47.693
Årets udskudte skat	-7.700	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-24.690	0
	<u>-87.890</u>	<u>47.693</u>

Noter til årsregnskabet

5 Immaterielle anlægsaktiver

	Betalingsrettigheder
	DKK
Kostpris 1. januar	0
Tilgang i årets løb	4.050
Kostpris 31. december	4.050
Ned- og afskrivninger 1. januar	0
Årets afskrivninger	68
Ned- og afskrivninger 31. december	68
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.982

6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	31.095.240	20.375
Tilgang i årets løb	3.370.818	0
Kostpris 31. december	34.466.058	20.375
Opskrivninger 1. januar	85.554.912	0
Opskrivninger 31. december	85.554.912	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	113.540	20.375
Årets afskrivninger	35.320	0
Ned- og afskrivninger 31. december	148.860	20.375
Regnskabsmæssig værdi 31. december	119.872.110	0

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	DKK	DKK
7 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	656.000	0
	656.000	0

8 Egenkapital

	Grundkapital	Reserve for op- skrivninger	Hensat til uddeling	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	29.500.000	60.827.646	100.000	1.057.275	91.484.921
Overførsler, reserver	0	0	95.000	0	95.000
Årets resultat	0	0	-95.000	-294.551	-389.551
Egenkapital 31. december	29.500.000	60.827.646	100.000	762.724	91.190.370

9 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2015	2014
	DKK	DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	9.448.499	9.600.000
Mellem 1 og 5 år	1.312.188	926.662
Langfristet del	10.760.687	10.526.662
Inden for 1 år	283.832	231.000
	11.044.519	10.757.662
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	720.543	668.567
Langfristet del	720.543	668.567
Øvrig kortfristet gæld	3.222.022	810.862
	3.942.565	1.479.429

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u> DKK	<u>2014</u> DKK
10 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Sikkerhedsstillelser		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	119.872.110	116.536.612
